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Abstrakt

Krevní obraz patří mezi základní vyšetření v hematologické laboratoři. Slouží ke zjištění

základních parametrů leukocytů, erytrocytů, hemoglobinu, hematokritu a trombocytů.

Cílem práce bylo zjistit, které hodnoty krevního obrazu se změnily při léčbě pacientů

s myelodysplastickým syndromem při imunomodulační terapii Lenalidomidem.

Stanovení krevních obrazů bylo provedeno na přístroji Sysmex XE-5000. U pacientů jsme

posuzovali parametry krevního obrazu v určitém časovém úseku před podáním léčby a následně

v pravidelných intervalech po podání léčby. Z naměřených hodnot jsme zjistili, že po podání léku

významně stoupají hodnoty hemoglobinu a klesají hodnoty trombocytů, ostatní parametry krevního

obrazu se výrazně nemění. Tyto změny v krevním obrazu by se mohly u pacientů využívat

k posouzení účinnosti podávané léčby a mohly by vést k ukončení terapie transfúzí.

Abstract

Blood counts belongs among basic examination methods in hematology laboratory. It is used

to determine the basic parameters of leukocytes, erythrocytes, hemoglobin, hematocrit and platelets.

The goal of study was to determine which blood counts have changed during the treatment

of patients with myelodysplastic syndrome using immunomodulatory drug lenalidomide.

Analysis of blood samples were performed on the Sysmex XE-5000. The selected blood

counts parameters were evaluated in two periods – before the beginning of the treatment and during

the treatment. The final blood counts showed increasing concentrations of hemoglobin and

decreasing platelet values; other blood count parameters have not changed significantly. The

evaluated blood counts changes could be used to determine the efficiency of the treatment and the

transfusion therapy could be stopped based on these results.

Zkratky

Zkratka Význam

AML Akutní myeloidní leukémie

CMML Chronická myelomonocytární leukémie

CRBN Cereblon – Protein

EPO Erytropoetin

FAB French-American-British

G-CSF Granulocyte Colony Stimulating Factor

HCT Hematokrit

HGB Hemoglobin

IPSS International prognostic scoring systém

K2EDTA Draselná sůl EDTA

K3EDTA Draselná sůl EDTA

KD Kostní dřeň

MCV Mean Cell Volume – Střední objem erytrocytu

MDS Myelodysplastický syndrom

MDS-U Myelodysplastický syndrom – neklasifikovaný

MCH Střední množství Hb v erytrocytu

MCHC Střední koncentrace Hb v erytrocytech

MLL gen Mixed Lineage Leukemia gen

PK Periferní krev

PLT Platelets - Trombocyty

RA Refrakterní anemie

RAEB Refrakterní anemie s excesem blastů

RAEB-T Refrakterní anemie s excesem blastů v transformaci

RARS Refrakterní anemie s prstenčitými sideroblasty (ring sideroblast)

RBC Red Blood Cells – Červené krvinky

RCMD Refrakterní cytopenie s dysplazií ve více řadách

RCMD-RS Refrakterní cytopenie s dysplazií ve více řadách s prstenčitými sideroblasty

ÚLBLD Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky

VFN Praha Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

WBC White Blood Cells – Bílé krvinky

WHO The World Health Organization - Světová zdravotnická organizace
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1. Úvod

Krevní obraz patří mezi základní vyšetření v hematologické laboratoři a díky moderním

analyzátorům je možné získat výsledek ve velmi krátké době od odběru. Pacienti, kteří docházejí

do hematologických ambulancí, mívají řadu problémů a doprovodných nežádoucích účinků

po agresivní léčbě a snahou laboratoře je rychle a kvalitně vydat výsledky, které následně slouží

lékaři k posouzení stavu pacienta. Jednotlivé parametry krevního obrazu mohou být různě

ovlivněny a je potřeba se na tyto změny zaměřit.
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2. Zadání bakalářské práce - Cíl práce

Cílem práce bylo porovnat hodnoty krevního obrazu u pacientů s myelodysplastickým

syndromem před podáním léčby a v průběhu imunomodulační léčby Lenalidomidem. Na základě

naměřených hodnot s časovým odstupem zjistit změnu určitého parametru krevního obrazu

po terapii u skupiny pacientů.
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3. Teoretická část

Myelodysplastický syndrom (MDS) je velmi závažné hematologické klonální onemocnění.

Jde o poruchu krvetvorby, která vzniká na základě poruchy genomu pluripotentní hematopoetické

buňky. Mezi základní znaky onemocnění patří dysplastická inefektivní krvetvorba a periferní

cytopenie. MDS je preleukemickým onemocněním, které v mnoha případech přechází do akutní

leukémie (AML). (Hochová a spol. 2006, Pecka 2006, Čermák a spol. 2004)

3.1 Rozdělení MDS podle FAB

Rozdělení podle FAB (French-American-British) klasifikace. V roce 1982 navrhla FAB

skupina hematologů klasifikaci MDS do 5 základních subtypů podle nálezu v kostní dřeni. (Bennett

a spol. 1982)

3.1.1 Refrakterní anemie (RA)

U tohoto typu MDS je dřeň normocelulární až hypercelulární s hyperplázií erytroidní řady

a dyserytropoezou. Myeloblastů je v kostní dřeni (KD) méně než 5 %, v periferní krvi (PK) méně

než 1 %. Věnečkovité sideroblasty jsou v kostní dření zastoupeny méně než 15 %. (Hochová a spol.

2006)

3.1.2 Refrakterní anemie se sideroblasty (RAS)

Tato anemie je dnes označována jako RARS (refraktory anemia with ring sideroblasts). Dřeň

je hypocelulární s hyperplazií červené řady. Počet myeloblastů v KD je menší než 5 % v PK je

menší než 1 %. Věnečkovité sideroblasty více nebo rovny 15 %. (Hochová a spol. 2006)

3.1.3 Refrakterní anemie s excesem blastů (RAEB)

Dřeň je hypercelulární s dysplazií ve všech hematopoetických řadách. Počet myeloblastů

v kostní dřeni je 5 - 20 % a v PK méně nebo roven 5 %. Věnečkovité sideroblasty mohou být

přítomny. (Hochová a spol. 2006)

3.1.4 Refrakterní anemie s excesem blastů v transformaci (RAEB-T)

Nález je stejný jako u RAEB, ale počet myeloblastů v KD je 21 - 30 % a v periferní krvi je

více než 5 %. (Hochová a spol. 2006)

3.1.5 Chronická myelomonocytární leukémie (CMML)

Ve dřeni je dysgranulopoeza a zmnožení myelomonocytární populace. Počet blastů v KD je
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do 20 %, v PK nepřesahují blasty 5 %. V PK je absolutní monocytóza vyšší než 1 x 109/l. (Hochová

a spol. 2006)

3.2 Rozdělení podle WHO klasifikace

V roce 2002 publikoval WHO klasifikaci MDS J.W. Vardiman. WHO klasifikace doporučila

změnu počtu podskupin MDS. Poprvé byl definován subtyp podle cytogenetického nálezu

a přechodné či smíšené formy MDS. (Vardiman a spol. 2002, Jonášová 2003)

3.2.1 Refrakterní anemie (RA)

V KD je pouze dysplazie v červené řadě. Počet myeloblastů v KD je menší než 5 %. Počet

prstenčitých sideroblastů je menší než 15 %. V periferní krvi je přítomna anemie a počet

myeloblastů je menší než 1 %. (Hochová a spol. 2006)

3.2.2 Refrakterní anemie s prstenčitými sideroblasty (RARS)

V KD pouze dysplazie v červené řadě. Počet myeloblastů v KD je méně než 5 %. Počet

prstenčitých sideroblastů v KD je větší nebo roven 15 %. V PK je anemie a počet myeloblastů je

menší než 1 %. (Hochová a spol. 2006)

3.2.3 Refrakterní cytopenie s dysplazií ve více řadách (RCMD)

V KD je dysplazie ve 2 či více vývojových řadách minimálně v 10 % buněk z každé

vývojové řady. Počet myeloblastů v KD je méně než 5 % a nález prstenčitých sideroblastů je menší

než 15 % z celkového počtu erytroblastů. V PK je přítomna cytopenie a to buď bicytopenie nebo

pancytopenie. Počet myeloblastů v PK je menší než 1 % a absolutní počet monocytů se pohybuje

pod hodnotou 1 x 109/l. (Hochová a spol. 2006)

3.2.4 Refrakterní cytopenie s dysplazií ve více řadách s prstenčitými sideroblasty

(RCMD-RS)

V KD je dysplazie ve 2 či více vývojových řadách minimálně v 10 % buněk z každé

vývojové řady. Počet myeloblastů v KD méně je než 5 %. Počet prstenčitých sideroblastů v KD je


[…]


29

0

50
100

150

200

250
300

350

400

450
500

RK - 10 mg

HGB [g/l]
PLT
1. p. léku

[109/l]

Graf 19: Pacientka RK 53 let, před léčbou HGB 96g/l PLT 445*109/l. Po léčbě HGB 148g/l PLT
197*109/l. Po podání léku dochází k vzestupu HGB a poklesu PLT.
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Graf 20: Pacientka EM, 74 let před léčbou HGB 87g/l, PLT 271*109/l. Po léčbě HGB 97g/l, PLT
216*109/l. Po podání léku dochází k vzestupu HGB a poklesu PLT.
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Graf 21: Pacientka EV 79 let, před léčbou HGB 79g/l PLT 497*109/l. Po léčbě HGB 119g/l PLT
171*109/l. Po podání léku dochází k vzestupu HGB a poklesu PLT.
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Graf 22: Pacientka VV 76 let, před léčbou HGB 84g/l PLT 528*109/l. Po léčbě HGB 128g/l PLT
247*109/l. Po podání léku dochází k vzestupu HGB a poklesu PLT.
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Graf 23: Pacient VŽ 79 let, před léčbou HGB 94g/l, PLT 510*109/l. Po léčbě HGB 139g/l, PLT
168*109/l. Po podání léku dochází k vzestupu HGB a poklesu PLT.
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5. Diskuse

V naší práci jsme se zabývali vyhodnocením účinku léčby lenalidomidem na souboru

23 pacientů s MDS 5q- syndromem. K posouzení léčebné odezvy jsme využili sledování změn

parametrů krevního obrazu. Nejprve jsme hodnotili všechny parametry KO, ale statisticky

významné se jevily pouze hodnoty hemoglobinu a trombocytů, které vykazovaly výrazné změny již

po prvním podání léku a poté i v průběhu další léčby.

V časovém období leden 2010 – květen 2016 byl těmto pacientům podáván lenalidomid

ve dvou rozdílných dávkách, buď 5 mg nebo 10 mg. Preparát byl v průběhu léčení podáván, mimo

ojedinělých případů, v dávkách stabilních. U všech 23 pacientů došlo po podání lenalidomidu

ke zlepšení sledovaných parametrů, tzn. ke zvýšení koncentrace hemoglobinu a k poklesu počtu

trombocytů. Vliv léku jsme statisticky vyhodnotili po první podané dávce lenalidomidu a pak

po delším časovém období, kdy byl preparát pacientům podáván. Na základě vyhodnocení pomocí

neparametrického Wilcoxonova testu lze odvodit, že ihned po podání léku byla změna HGB

u sledovaného souboru pacientů nevýznamná (p = 0,459618). Hodnoty hemoglobinu začaly

významně statisticky stoupat až po dlouhodobějším užívání lenalidomidu (p  0,0001). Údaje jsou

uvedeny v tab. č. 2. Naproti tomu hodnoty PLT začaly klesat již po první podané dávce léčiva

a tento pokles PLT byl dlouhodobý (p  0,0001 v obou případech, viz tab. č. 3).

Vliv lenalidomidu na hodnoty HGB a PLT u jednotlivých nemocných je podrobněji znázorněn

v grafech 1 – 23. Z důvodů vedlejších účinků byla u několika pacientů dávka snížena, nicméně

i nadále tito pacienti vykazovali zlepšení monitorovaných parametrů. Pouze u jedné pacientky (graf

č. 16) byla dávka naopak zvýšena z důvodu nízké léčebné odezvy monitorovaných parametrů. Tato

pacientka byla sledována v delším časovém horizontu. I přes počáteční zlepšení došlo postupně

ke zhoršení sledovaných parametrů, proto byla léčba po 4 letech vysazena jako neúčinná.

Vzhledem k dobrému dlouhodobému léčebnému efektu lenalidomidu bude u zbylých

22 pacientů léčba pokračovat a k jejímu sledování budou i nadále využívány tyto parametry KO.
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6. Závěr

U sledované skupiny 23 pacientů s MDS 5q- syndromem jsme zjistili výrazný přínos

lenalidomidu při léčbě anemie a při redukci počtu trombocytů. Ve všech případech došlo

k očekávané úpravě sledovaných parametrů KO, ve 22 případech dokonce k dlouhodobé úpravě

těchto hodnot.

Nové možnosti léčby znamenají přínos pro pacienty, zlepšení kvality jejich života nebo i jejich

vyléčení. Terapie lenalidomidem navíc nevede ke zvýšení rizika transformace do AML. (Kuendgen

a spol. 2012) Domníváme se, že je potřeba věnovat větší pozornost pacientům s dalšími

cytogenetickými aberacemi (např. s mutací p53) a se zvýšeným počtem myeloblastů. Tito pacienti

mají vyšší riziko progrese choroby a je nutné u nich zvážit agresivnější terapii. (Mallo a spol. 2011)

V České republice je v rámci hematologické společnosti skupina odborníků na léčbu MDS.

Každý pacient má tedy možnost konzultace a léčby ve fakultních nemocnicích v hematologických

centrech, která mohou k léčbě MDS využít nejnovější terapeutické trendy. Pacienti pak nejsou

závislí na transfúzích, nepodstupují riziko potransfúzní reakce a nejsou zatěžováni hromaděním

toxického železa v organismu. Taktéž nedochází k oběhové zátěži. Tak jako farmaceutické firmy

vyvíjely a vyvíjí nové léky, zdokonalují se i přístroje pro hematologická stanovení. I přesto nám

základní parametry krevního obrazu stále podávají nejdůležitější informace a hematologická

laboratoř zůstane v této oblasti pro lékaře spolehlivým pomocníkem a partnerem. Vyšetření

krevního obrazu v moderně vybavené laboratoři umožňuje rychlou a dostupnou informaci

o účinnosti sledované léčby pacientů s MDS, proto je spolupráce laboratoře s lékařem velmi

důležitá.
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