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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá problematikou sledování změn krevního
obrazu u nemocných s myelodisplastickým syndromem s delecí dlouhého raménka
5. chromozomu a imunomodulační terapií. Výsledky jsou zajímavé a ukazují,
že u nemocných s dlouhodobou terapií lenalidomidem dochází ke statisticky
významné úpravě hodnot hemoglobinu a destiček v krevním obraze. Svým rozsahem je
spíše kratší, což ovšem neubírá na její zajímavosti. Většina dat je prezentována graficky.
K práci mám pouze několik připomínek. Některé zkratky použité v textu chybí v seznamu
(TNF, EDTA, KO). Práce se podrobně zabývá pouze hemoglobinem a krevními destičkami,
neboť (jak autorka uvádí) byl u nich rozdíl statisticky významný. Naprosto ovšem vynechává
ostatní sledované parametry. Bylo by s výhodou uvést výsledek provedené statistické
analýzy (hodnotu p).

Dotazy a připomínky:
1) Soubor je poměrně nevyvážený (20 žen, 3 muži). Nemůže to mít vliv na výsledky?
2) Jedním z výstupů práce je i stanovení rozdílů "po delší době". Co tento údaj znamená?
Nebylo by přínosnější stanovit si pro všechny nemocné jeden časový údaj od zahájení
terapie a provést hodnocení v něm?
3) U kolika němocných byla snížena dávka z důvodu vedlejších účinků, jak uvádíte
v diskuzi? Byla tato podskupina nějak blíže studována?
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